
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντ»¼οποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά Συστήματα τρίτων 
Φορέων, μέσω του ¼έντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας 
της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστη-
μάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης.

2 Δ»άθεση δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών στο πληρο-
φορ»α¼ό σύστημα «EISPRAXIS» της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, μέσω του Κέντρου Δ»-
αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πλη-
ροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θμ. 33358 ΕΞ 2022 (1)

Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντ»¼οποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά Συστήματα τρίτων 
Φορέων, μέσω του ¼έντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας 
της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστη-
μάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε¼τρο-
ν»¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α9 184) 
¼α», »δίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του »δίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσε»ς του 
Υπουργείου Εσωτερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α την ψηφ»α¼ή δ»-
α¼υβέρνηση, συνταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς ¼α» άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α9 134).

3. Του Κανον»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-
νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 
γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 
¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 
¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-
σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση 
στην εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α9 137).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 
αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-
δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α9 119).

6. Του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών (Α9 121).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ψηφ»α-
¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α9 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την Κυ-
βέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005, Α9 98) 
το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α9 133).

B. Την υπό στο»χεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό Επ»-
¼ρατείας» (Β9 2902).

Γ. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου Δ»αλε»-
τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α-
¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου 
Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β9 3990).

Δ. Την υπό στο»χεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντ»¼οποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β9 762).

Ε. Την ανάγ¼η δ»ασφάλ»σης σωστής χρήσης των πλη-
ροφορ»α¼ών συστημάτων ¼α» εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, ο» οποίο» μέσω την Αυθεντ»¼οποί-
ησης βεβα»ώνοντα» περί της ταυτότητας του χρήστη που 
ε»σέρχετα» στο σύστημά τους.

ΣΤ. Τα υπ9 αρ. 13742/14-06-2022 α»τήματα του Ελεγ¼τ»-
¼ού Συνεδρίου, 10700/08-12-2021 του Υπουργείου Περ»-
βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας, 12148/09-03-2022 του Υπουρ-
γείου Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας, 13233/17-05-2022 
του Δήμου Αβδήρων, 12500/31-03-2022 του Υπουργείου 
Εθν»¼ής Άμυνας, 12175/10-03-2022 της Περ»φέρε»ας 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4151

42125

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.04 11:13:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42126 Τεύχος B9 4151/04.08.2022

Ανατολ»¼ής Μα¼εδονίας ¼α» Θρά¼ης, 13432/27-05-2022 
του Δήμου Λαγ¼αδά, 14151/06-07-2022 του Υπουργείου 
Ο»¼ονομ»¼ών, 13081/06-05-2022 της Γεν»¼ής Γραμματεί-
ας Β»ομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης ¼α» Επενδύ-
σεων, 14078/02-07-2022 της Κο»νωνίας της Πληροφο-
ρίας ΑΕ, 13318/20-05-2022 του Δήμου Δυτ»¼ής Μάνης 
¼α» 14182/08-07-2022 του Υπουργείου Ανάπτυξης ¼α» 
Επενδύσεων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ό-
τητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Τα υπ9  αρ. 37198/28-06-2022 έγγραφα του Ελε-
γ¼τ»¼ού Συνεδρίου, ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/57455/177/06-06-2022 
του Υπουργείου Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας, ΥΠΕΝ/
ΔΗΔ/30145/98/29-03-2022 του Υπουργείου Περ»βάλλο-
ντος ¼α» Ενέργε»ας, 6411/27-05-2022 του Δήμου Αβδή-
ρων, Φ.008/2/59946/Σ.9950/08-06-2022 του Υπουργείου 
Εθν»¼ής Άμυνας, 175644/943/15.06.2022 της Περ»φέρε»ας 
Ανατολ»¼ής Μα¼εδονίας ¼α» Θρά¼ης, 29565/06.07.2022 
του Δήμου Λαγ¼αδά, ο»¼.406/13.07.2022 του Υπουργείου 
Ο»¼ονομ»¼ών, 69848/11-07-2022 της Γεν»¼ής Γραμματείας 
Β»ομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, 
12381/13-07-2022 της Κο»νωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, 
5527/08-07-2022 του Δήμου Δυτ»¼ής Μάνης ¼α» 71496/ 
14-07-2022 του Υπουργείου Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων 
προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορ»¼ά με την έναρξη της πα-
ραγωγ»¼ής λε»τουργίας των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών.

Η. Το γεγονός ότ» από την έ¼δοση της παρούσας από-
φασης, δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού 
προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

1. Δ»ατίθετα» η υπηρεσία αυθεντ»¼οποίησης χρηστών 
οAuth2.0 σε πληροφορ»α¼ά συστήματα των α¼όλουθων 
φορέων του δημοσίου τομέα γ»α την αυθεντ»¼οποίηση 
των πολ»τών ¼ατά την είσοδό τους στ»ς ψηφ»α¼ές υπη-
ρεσίες που αυτοί παρέχουν:

• ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ
• ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΥΠΕΝ
• ΔΗΜΟΣ ΑΒΔΗΡΩΝ
• ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

• ΔΗΜΟΣ ΛΑΓΚΑΔΑ
• ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
•  ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
• ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΑΕ
• ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ
• ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
2. Τα πληροφορ»α¼ά συστήματα στα οποία δ»ατίθε-

τα» η υπηρεσία αυθεντ»¼οποίησης, ¼αθώς ¼α» ο σ¼οπός 
χρήσης της ορίζοντα» στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

3. Η υπηρεσία αυθεντ»¼οποίησης χρηστών δ»ατίθετα» 
σύμφωνα με τη δ»αδ»¼ασία που περ»γράφετα» στην υπό 
στο»χεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επ»¼ρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντ»¼οποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β9 762).

4. Η δ»άθεση δ»ενεργείτα» μέσω του Κέντρου Δ»αλε»-
τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών 
Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) ¼α» σύμ-
φωνα με το »σχύον Πλαίσ»ο Ασφάλε»ας Πληροφορ»α¼ών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής 
Δ»α¼υβέρνησης, την Πολ»τ»¼ή Ορθής Χρήσης των δ»αδ»-
¼τυα¼ών υπηρεσ»ών ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς περί προστασίας 
δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα.

5. Τα δ»απ»στευτήρ»α του χρήστη δεν απο¼αλύπτοντα» 
ούτε γνωστοπο»ούντα» στους φορείς που αξ»οπο»ούν την 
υπηρεσία αυθεντ»¼οποίησης χρηστών oAuth2.0.

6. Ο» φορείς της παρ. 1 έχουν την υποχρέωση λήψης 
¼α» δ»αρ¼ούς τήρησης των ¼ατάλληλων ¼α» αναγ¼αί-
ων τεχν»¼ών ¼α» οργανωτ»¼ών μέτρων ασφάλε»ας των 
λαμβανόμενων πληροφορ»ών ¼α» ¼ατ9 ελάχ»στον, την 
¼αταγραφή ¼α» παρα¼ολούθηση των προσβάσεων, τη 
δ»ασφάλ»ση »χνηλασ»μότητας ¼α» την προστασία των δ»-
α¼»νούμενων δεδομένων από ¼άθε παραβίαση, ¼αθώς 
¼α» από σ¼όπ»μη ή τυχαία απε»λή.

7. Η παρούσα απόφαση αρχίζε» να »σχύε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

α/α Αρ. α»τήμ. ΦΟΡΕΑΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ
ΣΚΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

1. 13742
ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ 

ΣΥΝΕΔΡΙΟ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ - 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α 

άντληση ανωνυμοπο»ημένων 

αποφάσεων από την Τράπεζα 

Νομ»¼ού Περ»εχομένου (ΤΝΠ 

του Ελεγ¼τ»¼ού Συνεδρίου) 

που δημοσ»εύοντα» από τους 

δ»¼αστ»¼ούς σχηματ»σμούς του 

Ελεγ¼τ»¼ού Συνεδρίου.

άρθρο 127, παρ. 3. του 

ν.  4938/2022 (Α9 109)

2. 10700

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΥΠΕΝ

Ηλε¼τρον»¼ή 

υποβολή δελτίων 

δραστηρ»ότητας ¼α» 

δελτίων απραξίας 

λατομείων ¼α» 

μεταλλείων

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α 

την υποβολή των δελτίων 

δραστηρ»ότητας ¼α» δελτίων 

απραξίας

άρθρο 58 του ν. 4512/2018 

(Α9 5)



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 42127Τεύχος B9 4151/04.08.2022

3. 12148

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΥΠΕΝ

Πλατφόρμα γ»α την 

έ¼δοση άδε»ας Cites

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α 

έ¼δοση των προβλεπόμενων 

Αδε»ών ¼α» Π»στοπο»ητ»¼ών 

CITES από την νομοθεσία τα 

οποία ¼αταχωρεί ¼α» αναρτά 

το Μητρώο Επ»¼ράτε»ας 

CITES. Στην πλατφόρμα 

έχουν πρόσβαση ο» αρμόδ»ο» 

των Περ»φερε»α¼ών 

Δ»αχε»ρ»στ»¼ών Αρχών CITES 

της χώρας, η ¼εντρ»¼ή αρμόδ»α 

Δ»αχε»ρ»στ»¼ή Αρχή CITES 

¼αθώς ¼α» έμπορο» ¼α» πολίτες.

ν. 2055/1992 Κύρωση 

Σύμβασης δ»εθνούς εμπορίας 

ε»δών της άγρ»ας πανίδας ¼α» 

χλωρίδας που ¼»νδυνεύουν 

να εξαφαν»σθούν με τα 

Παραρτήματα Ι ¼α» ΙΙ αυτής 

(Α9 105)

π.δ. 67/1981 (Α9 23)

π.δ. 286/1987 (Α9 143)

ν. 2637/1998 (Α9 200

Σύμβαση CITES

Βασ»¼ός Κανον»σμός ΕΕ 

338/97

Ε¼τελεστ»¼ός Κανον»σμός 

865/2006

Την υπ9 αρ. 125188/246/

22-01-2013 ¼ο»νή απόφαση 

«Εμπορία των ε»δών της 

άγρ»ας πανίδας ¼α» της 

αυτοφυούς χλωρίδας» (Β9 285)

4. 13233
ΔΗΜΟΣ 

ΑΒΔΗΡΩΝ

Πλατφόρμα 

Ηλε¼τρον»¼ών 

Υπηρεσ»ών ¼α» 

Ηλε¼τρον»¼ών 

Ραντεβού Δήμου 

Αβδήρων

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α 

ηλε¼τρον»¼ές υπηρεσίες ¼α» 

ηλε¼τρον»¼ά ραντεβού γ»α 

τ»ς υπηρεσίες του Δήμου με 

σ¼οπό την απομα¼ρυσμένη 

εξυπηρέτηση των δημοτών 

¼α» τον ε¼συγχρον»σμό των 

ηλε¼τρον»¼ών υπηρεσ»ών του 

Δήμου

ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχ»τε¼τον»¼ή της 

Αυτοδ»οί¼ησης ¼α» της 

Απο¼εντρωμένης Δ»οί¼ησης - 

Πρόγραμμα Καλλ»¼ράτης (Βλ. 

ν. 4558/18 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) ¼α» 

ν. 4804/21 (Ε¼λογή Δημοτ»¼ών 

¼α» Περ»φερε»α¼ών Αρχών))» 

(Α9 87)

5. 12500

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ

Εφαρμογή 

Ταχυδρομείου 

Αποστολής 

Ε»δοποίησης 

Εφέδρου ΓΕΝ

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α 

πρόσβαση σε εφαρμογή 

μέσω της οποίας είνα» 

δυνατή η ε»δοποίηση των 

εφέδρων με ηλε¼τρον»¼ή 

αλληλογραφία (email), ώστε 

να ενημερώνοντα» γ»α τ»ς 

τυχόν επ»στρατευτ»¼ές τους 

υποχρεώσε»ς ¼α» ε¼¼ρεμότητες.

ν. 3421/2005 Στρατολογία των 

Ελλήνων ¼α» άλλες Δ»ατάξε»ς 

(Α9 302) ¼α» »δίως το άρθρο 49.

6. 12175

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Ηλε¼τρον»¼ά 

Ραντεβού γ»α 

τ»ς Δ»ευθύνσε»ς 

Μεταφορών της 

Περ»φέρε»ας 

Ανατολ»¼ής 

Μα¼εδονίας ¼α» 

Θρά¼ης

Ταυτοποίηση χρηστών στην 

Πλατφόρμα Ηλε¼τρον»¼ών 

Ραντεβού, μέσω της όπο»ας ο» 

πολίτες εξυπηρετούντα» γ»α τ»ς 

αρμοδ»ότητες των Δ»ευθύνσεων 

Μεταφορών ¼α» Επ»¼ο»νων»ών 

των Περ»φερε»α¼ών Ενοτήτων 

¼α» της Ορεστ»άδας, 

σύμφωνα με το άρθρο 24 του 

π.δ. 144/2010 όπως »σχύε», 

όπως είνα» η πληροφόρηση, 

ο έλεγχος, η ε¼τέλεση, η 

χορήγηση, η συγ¼ρότηση, 

ο προγραμματ»σμός ¼α» η 

επίβλεψη όλων των συνολ»¼ών 

πράξεων, που αφορούν άδε»ες 

οδήγησης οχημάτων ¼α» 

δί¼υ¼λων.

1. ν. 3852/7-6-2010 (Α9 87) 

«Νέα Αρχ»τε¼τον»¼ή της 

Αυτοδ»οί¼ησης ¼α» της 

Απο¼εντρωμένης Δ»οί¼ησης - 

Πρόγραμμα Καλλ»¼ράτης».

2. π.δ. 144/27-12-2010 (Α9 237)

«Οργαν»σμός της Περ»φέρε»ας 

Αν. Μα¼εδονίας ¼α» Θρά¼ης» 

¼α» »δίως το άρθρο 24



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42128 Τεύχος B9 4151/04.08.2022

7. 13432
ΔΗΜΟΣ 

ΛΑΓΚΑΔΑ

Ηλε¼τρον»¼ές 

Υπηρεσίες Δήμου 

Λαγ¼αδά

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α 

ηλε¼τρον»¼ές υπηρεσίες ¼α» γ»α 

online α»τήματα πολ»τών ¼α» 

λο»πές υπηρεσίες που παρέχε» 

ο Δήμος.

ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχ»τε¼τον»¼ή της 

Αυτοδ»οί¼ησης ¼α» της 

Απο¼εντρωμένης Δ»οί¼ησης - 

Πρόγραμμα Καλλ»¼ράτης (Βλ. 

ν. 4555/18 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) ¼α» 

ν. 4804/21 (Ε¼λογή Δημοτ»¼ών 

¼α» Περ»φερε»α¼ών Αρχών))» 

(Α9 87)

8. 14151
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Σύστημα 

Εξο»¼ονόμησης 

Ενέργε»ας

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α την 

εφαρμογή παρα¼ολούθησης 

δράσεων ¼α» ¼αταναλώσεων 

publicenergysavings.gov. 

γ»α την αρχ»¼ή π»στοποίηση 

ε»σόδου στην εφαρμογή του 

Υπεύθυνου Ενεργε»α¼ών 

Υποδομών/Εγ¼αταστάσεων 

του φορέα

Η υπό στο»χεία ΥΠΕΝ/

ΔΕΠΕΑ/68315/502/1-7-2022 

¼ο»νή απόφαση «Μέτρα 

γ»α τη βελτίωση της 

ενεργε»α¼ής απόδοσης 

¼α» την εξο»¼ονόμηση 

ενέργε»ας σε ¼τίρ»α ¼α» 

εγ¼αταστάσε»ς που ανή¼ουν 

σε ή χρησ»μοπο»ούντα» από 

φορείς του Δημόσ»ου Τομέα.» 

(Β9 3424) ¼α» »δίως τα άρθρα 2 

¼α» 6 (ε)

9. 13081

ΓΕΝΙΚΗ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Ολο¼ληρωμένο 

Πληροφορ»α¼ό 

Σύστημα Άσ¼ησης 

Δραστηρ»οτήτων ¼α» 

Ελέγχων (ΟΠΣ-ΑΔΕ)

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α τ»ς 

δ»αδ»¼ασίες γ»α την άσ¼ηση 

ο»¼ονομ»¼ών δραστηρ»οτήτων 

(γνωστοποίηση, έγ¼ρ»ση ¼.λπ.), 

¼αθώς ¼α» τ»ς αντίστο»χες 

ελεγ¼τ»¼ές δ»αδ»¼ασίες που 

δ»ενεργεί τόσο η Γεν»¼ή 

Γραμματεία Β»ομηχανίας (ΓΓΒ), 

όσο ¼α» άλλα Υπουργεία ¼α» 

Αρμόδ»ες Αρχές του ευρύτερου 

Δημόσ»ου Τομέα που ασ¼ούν 

εποπτεία.

1. ν. 4442/2016 – άρθρο 14 

(¼ύρ»ο), ¼αθώς ¼α» στα άρθρα 

ενδε»¼τ»¼ά: άρθρο 5, παρ. 3, 

άρθρο 6, παρ. 1, άρθρο 9, 

παρ. 3. 2. ν. 4512/2018 – 

άρθρο 143 ¼αθώς ¼α» στα 

άρθρα – ενδε»¼τ»¼ά: άρθρο 

137, παρ. 7, άρθρο 146, παρ. 3

10 14078

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 

ΑΕ

Tourism4all

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α την 

υποβολή αίτησης με σ¼οπό 

την ενίσχυση της ζήτησης του 

εγχώρ»ου τουρ»σμού.

υπ9 αρ. 13958 /11.7.2022 

¼ο»νή απόφαση «Πρόγραμμα 

8Τουρ»σμός γ»α όλους9 2022» 

(Β΄ 3652)

11 13318
ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΝΗΣ

ΟΠΣ Δήμου Δυτ»¼ής 

Μάνης

Ταυτοποίηση χρηστών γ»α 

πρόσβαση ως υπηρεσία του 

Δήμου στην ¼αρτέλα χρεώστη, 

στα τέλη επί των α¼αθαρίστων 

στ»ς οφε»λές που έχουν 

βεβα»ωθεί γ»9 αυτούς στο Δήμο 

Δυτ»¼ής Μάνης ¼α» δυνατότητα 

εξόφλησης λαμβάνοντας

ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχ»τε¼τον»¼ή της 

Αυτοδ»οί¼ησης ¼α» της 

Απο¼εντρωμένης Δ»οί¼ησης - 

Πρόγραμμα Καλλ»¼ράτης (Βλ. 

ν. 4555/18 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) ¼α» 

ν. 4804/21 (Ε¼λογή Δημοτ»¼ών 

¼α» Περ»φερε»α¼ών Αρχών))» 

(Α9 87).

12 14182

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Π.Σ. γ»α τον 

Αναπτυξ»α¼ό Νόμο

Ταυτοποίηση χρηστών στο 

Πληροφορ»α¼ό Σύστημα 

του Αναπτυξ»α¼ού νόμου με 

σ¼οπό την υποστήρ»ξη της 

εφαρμογής των ¼αθεστώτων 

του ν. 4887/2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 42129Τεύχος B9 4151/04.08.2022

Η παρούσα να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αρ»θμ. 33365 ΕΞ 2022 (2)

Δ»άθεση δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών στο πληρο-
φορ»α¼ό σύστημα «EISPRAXIS» της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, μέσω του Κέντρου Δ»-
αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πλη-
ροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1. Των παρ. 2 ¼α» 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσε»ς του Υπουργείου Εσωτερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α 
την ψηφ»α¼ή δ»α¼υβέρνηση, συνταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς 
¼α» άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α9 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
¼τρον»¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό 
Δί¼α»ο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατά-
ξε»ς» (Α9 184).

3. Της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4174/2013 «Φορο-
λογ»¼ές δ»αδ»¼ασίες ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α9 170).

4. Του Κανον»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-
νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 
γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 
¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 
¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-
σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση στην 
εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α9 137).

6. Του ν.  4389/2016 «Επείγουσες δ»ατάξε»ς γ»α την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσ»ονομ»¼ών στόχων ¼α» 
δ»αρθρωτ»¼ών μεταρρυθμίσεων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς»,  
(Α9 94).

7. Του ν. 4919/2022 «Σύσταση ετα»ρε»ών μέσω των 
Υπηρεσ»ών Μ»ας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) ¼α» τήρηση του Γεν»-
¼ού Εμπορ»¼ού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου 
¼α» του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 γ»α την τρο-
ποποίηση της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη 
χρήση ψηφ»α¼ών εργαλείων ¼α» δ»αδ»¼ασ»ών στον το-
μέα του ετα»ρ»¼ού δ»¼αίου (L 186) ¼α» λο»πές επείγουσες 
δ»ατάξε»ς» (Α9 71)

8. Του ν.  344/1976 «Περί ληξ»αρχ»¼ών πράξεων» 
(Α9 143).

9. Του π.δ. 497/1991 «Κώδ»¼ας Δ»αταγμάτων γ»α τα Δη-
μοτολόγ»α» (Α9 180).

10. Του π.δ. 134/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης ¼α» Κο»νων»¼ής Αλληλεγγύ-
ης» (Α9 168).

11. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 
αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-
δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α9 119).

12. Του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών (Α9 121).

13. Του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ψηφ»-
α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α9 85).

14. Του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την 
Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005 
«Κωδ»¼οποίηση της νομοθεσίας γ»α τη ¼υβέρνηση ¼α» 
τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα», Α9 96), το οποίο δ»ατηρήθη¼ε 
σε »σχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α9 133).

Β. Την υπό στο»χεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό Επ»-
¼ρατείας» (Β9 2902).

Γ. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου Δ»αλε»-
τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α-
¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου 
Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β9 3990).

Δ. Την υπ9 αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επ»¼ρατείας με θέμα «Δ»άθεση δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρε-
σ»ών από τα δεδομένα του Πληροφορ»α¼ού Συστήματος 
«Μητρώο Πολ»τών» του Υπουργείου Εσωτερ»¼ών στην 
Γεν»¼ή Γραμματεία Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημό-
σ»ας Δ»οί¼ησης» (Β94397).

Ε. Τα υπ9  αρ. 4053/24-07-2020, 4054/24-07-2020, 
4055/24-07-2020, 4056/24-07-2020, 4057/24-07-2020, 
4058/24-07-2020, 4059/24-07-2020 ¼α» 4060/24-07-2020 
α»τήματα δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δ»αλε»τουρ-
γ»¼ότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Τα υπό στο»χεία 154352/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022, 
154358/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022, 154360/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022, 
154350/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022, 154370/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022, 
154357/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022, 154359/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022 
¼α» 154365/ΓΔΗΛΕΔ/16.06.2022 έγγραφα της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα την ένταξη σε παραγω-
γ»¼ή λε»τουργία των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών.

Ζ. Το γεγονός ότ» από την παρούσα απόφαση δεν προ-
¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη δ»άθεση των ¼άτωθ» δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών 
στο πληροφορ»α¼ό σύστημα «EISPRAXIS» της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.):

α) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Π»στοπο»ητ»¼ά Δημοτολογ»-
¼ής Αστ»¼ής Κατάστασης» του πληροφορ»α¼ού συστήμα-
τος «Μητρώο Πολ»τών» του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 
(Α9 107) του Υπουργείου Εσωτερ»¼ών με τ»ς α¼όλουθες 
μεθόδους:

• Λήψη Π»στοπο»ητ»¼ού Ο»¼ογενε»α¼ής Κατάστασης



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42130 Τεύχος B9 4151/04.08.2022

• Λήψη π»στοπο»ητ»¼ού εγγυτέρων συγγενών
• Λήψη εγγυτέρων συγγενών με προσωπ»¼ά στο»χεία
• Αναζήτηση ο»¼ογενε»α¼ών μερίδων πολίτη ¼α» γονέων
• Λήψη γραμμογραφημένων εγγραφών της ο»¼ογενε»-

α¼ής ¼ατάστασης ¼α» των τέ¼νων (ανήλ»¼α ¼α» ενήλ»¼α) 
ενός πολίτη, ανεξαρτήτως ο»¼ογενε»α¼ής μερίδας

β) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Λήψη Ληξ»αρχ»¼ών Πρά-
ξεων» του πληροφορ»α¼ού συστήματος «Μητρώο Πο-
λ»τών» του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α9 107) του 
Υπουργείου Εσωτερ»¼ών με τ»ς α¼όλουθες μεθόδους:

• Με βάση έναν συγ¼ε¼ρ»μένο Α.Φ.Μ.
• Με βάση έναν συγ¼ε¼ρ»μένο Α.Μ.Κ.Α.
• Αναζήτηση με προσωπ»¼ά στο»χεία
• Αναζήτηση με προσωπ»¼ά στο»χεία ¼α» ημερομηνία 

Θανάτου
γ) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Στο»χεία γ»α ¼ατάσταση 

απασχόλησης» του πληροφορ»α¼ού συστήματος ΕΡΓΑ-
ΝΗ που δ»αχε»ρίζετα» το Υπουργείο Εργασίας ¼α» Κο»νω-
ν»¼ών Υποθέσεων με τ»ς α¼όλουθες μεθόδους:

• Αναζήτηση με βάση ΑΦΜ
• Στο»χεία εργασ»α¼ής ¼ατάστασης του εργαζομένου 

γ»α μ»α συγ¼ε¼ρ»μένη ημερομηνία με βάση τον ΑΦΜ του 
εργαζόμενου

δ) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Τρέχουσα εργασ»α¼ή ¼α-
τάσταση» από το πληροφορ»α¼ό σύστημα ΕΡΓΑΝΗ που 
δ»αχε»ρίζετα» το Υπουργείο Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών 
Υποθέσεων με τη μέθοδο αναζήτησης βάσε» ΑΦΜ του 
εργαζομένου.

ε) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Βασ»¼ές Πληροφορίες από 
Μητρώο Γ.Ε.ΜΗ.» από το πληροφορ»α¼ό σύστημα Γ.Ε.ΜΗ.

στ) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Στο»χεία Δ»ο»¼ητ»¼ού Συμ-
βουλίου Επ»χείρησης» από το πληροφορ»α¼ό σύστημα 
Γ.Ε.ΜΗ. με τη μέθοδο «Μέλη του ΔΣ ενός Νομ»¼ού Προ-
σώπου».

ζ) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Επ»βεβαίωση Στο»χείων από 
Μητρώο Γ.Ε.ΜΗ.» από το πληροφορ»α¼ό σύστημα Γ.Ε.ΜΗ. 
με τ»ς α¼όλουθες μεθόδους:

• Έλεγχος ΑΦΜ ¼α» Αρ»θμού Μητρώου Γ.Ε.ΜΗ.
• Έλεγχος ύπαρξης ΑΦΜ στο μητρώο Γ.Ε.ΜΗ.
η) δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Αναζήτηση στο»χείων Σύ-

στασης Ετα»ρε»ών στην ΥΜΣ» από το πληροφορ»α¼ό 
σύστημα Γ.Ε.ΜΗ. με τ»ς α¼όλουθες μεθόδους:

• Λήψη στο»χείων ετα»ρε»ών με μέρος της επωνυμίας 
τους

• Λήψη στο»χείων ετα»ρε»ών με βάση την ημερομηνία 
σύστασης.

2. Ο» δ»αδ»¼τυα¼ές υπηρεσίες της παρ. 1 δ»ατίθεντα» 
στο πληροφορ»α¼ό σύστημα EISPRAXIS με σ¼οπό την 
άντληση, ¼ατόπ»ν α»τήματος έγγραφου ή ηλε¼τρον»¼ού 
α»τήματος του Δ»ο»¼ητ»¼ή της ΑΑΔΕ, στο»χείων ¼α» δε-
δομένων που τηρούν άλλο» δημόσ»ο» φορείς, γ»α την 
είσπραξη απα»τήσεων του Δημοσίου, σύμφωνα με το 
άρθρο 15 του ν. 4174/2013.

3. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχε» την 
υποχρέωση λήψης ¼α» δ»αρ¼ούς τήρησης των ¼ατάλ-
ληλων ¼α» αναγ¼αίων τεχν»¼ών ¼α» οργανωτ»¼ών μέτρων 
ασφάλε»ας των λαμβανομένων πληροφορ»ών ¼α», ¼ατ9 
ελάχ»στον, την ¼αταγραφή ¼α» παρα¼ολούθηση των 
προσβάσεων, τη δ»ασφάλ»ση »χνηλασ»μότητας ¼α» την 
προστασία των δ»α¼»νούμενων δεδομένων από ¼άθε 
παραβίαση, ¼αθώς ¼α» από σ¼όπ»μη ή τυχαία απε»λή. Η 
Ανεξάρτητη Αρχής Δημοσίων Εσόδων ¼α» ε»δ»¼ότερα ο» 
χρήστες των πληροφορ»α¼ού συστήματος EISPRAXIS 
έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πλη-
ροφορ»ών απο¼λε»στ»¼ά ¼α» μόνον γ»α τον σ¼οπό που 
περ»γράφετα» στην παρούσα.

4. Η δ»άθεση των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών δ»ενεργεί-
τα» μέσω του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής 
Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας 
Δ»οί¼ησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α-
¼υβέρνησης, σύμφωνα με την Πολ»τ»¼ή Ασφάλε»ας Πλη-
ροφορ»α¼ών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολ»τ»¼ή 
Ορθής Χρήσης των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών, ¼αθώς ¼α» 
τ»ς δ»ατάξε»ς γ»α την προστασία των δεδομένων προσω-
π»¼ού χαρα¼τήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζε» να »σχύε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42132 Τεύχος B9 4151/04.08.2022

*02041510408220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ9 εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


